
 
Copia 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Numero  7   del  30/03/2017 
 
 
 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISI ONE ANNO 2017 E 
PLURIENNALE 2017-19.           

 
 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 20:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria e in prima convocazione. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

PARACCHINI MARIA 
ELIANA 

Presente PEZZANA MONICA Presente 

CROLLA LUIGINO Presente BUCCI MAURO Presente 
DESSI EMILIANO Presente CRANA FRANCESCO Assente 
FOLINO MORENO Assente UCCELLI EZIO Presente 
BUONO ANTONIO SAMUELE  Presente PAONESSA FABIO Assente 
BETTI GIOVANNI Presente   

 
ne risultano presenti n.  8 e assenti n.   3.  
 
Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 
dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 
 



OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISI ONE ANNO 2017 E 
PLURIENNALE 2017-19.           
 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to :  F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 

� all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

� all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Considerato che : 

� il d.l. 244/2016 art. 5 c. 11 ha differito il termine di approvazione del bilancio 2017/2019 al 
31 marzo 2017; 

� il bilancio previsionale 2017–2019 viene redatto secondo i principi contabili di cui al D. Lgs 
118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è 
almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua 
approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun 
esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni 
quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale”;  

Tenuto conto che 

� in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, a decorrere 
dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;le previsioni di bilancio 
sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 

� le previsioni di bilancio 2017-2019 tengono conto degli impegni reimputati agli esercizi 
futuri in applicazione del principio di competenza potenziata e dell’applicazione conseguente del 
fondo pluriennale vincolato nonché degli impegni in precedenza già assunti sempre in 
applicazione dei nuovi principi contabili; 

� sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi; 

� l’art. 174, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 rimanda al regolamento di 
contabilità dell’ente la disciplina degli adempimenti e dei termini connessi all’approvazione dei 
documenti di programmazione finanziaria; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Atteso che : 
 
� le previsioni di bilancio sono state effettuate a normativa vigente con particolare riferimento 

alla legge 232/2016 - Legge di Bilancio 2017; 
� con atto di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2016 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP), successivamente presentato al Consiglio Comunale con atto n 15 del 
22.07.2016; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 23.02.2017 è stata approvata la relativa 
nota di aggiornamento al DUP; 

� con deliberazione della Giunta n. 20 del 23.02.2017 è stato approvato lo schema di bilancio 
di previsione finanziario relativo al triennio 2017-2019 e relativi allegati; 

 
 
Dato atto  inoltre che ai sensi del suddetto art. 172 del D.lgs 267/2000 sono allegati al Bilancio: 
� la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale fissati con 
Decreto del Ministero dell'Interno in data 18/02/2013 (riferita all’ultimo esercizio chiuso 2015); 
� la deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 23.02.2017 , con la quale sono stati 
approvati i costi relativi ai servizi pubblici a domanda individuale, e la loro relativa 
individuazione; 
� il prospetto dimostrante il rispetto dei vincoli di pareggio del bilancio, di cui ai commi 463 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017); 

 
Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n 20 del 23.02.2017 ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 formano parte integrante e 
sostanziale del bilancio di previsione i seguenti documenti ancorché non materialmente allegati al 
presente provvedimento: 

a)  il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e)  la nota integrativa al bilancio; 
f)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale relativa all’approvazione delle aliquote e delle 
detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto legge 
n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011),e del tributo sui servizi indivisibili  (Ta.s.i.) per l’esercizio 
di competenza; 



• la deliberazione del Consiglio Comunale relativa all’approvazione della TARI, la tassa sui 
rifiuti  di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e  del Piano 
Finanziario T.a.r.i; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale con cui è stata approvata l’aliquota dell’ 
addizionale comunale Irpef per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 23.02.2017 avente ad oggetto:  
MANOVRA TARIFFARIA BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 ; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 23.02.2017, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di 
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di 
gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 23.02.2017, di destinazione dei proventi 
per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 
285/1992; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale  prevista 
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015; 

• il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 
267/2000;  

 
Verificato  che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 
Vista la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che disciplina 
gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 
 
Visto inoltre l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale ha 
disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, nuovi obblighi di 
finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 
bilancio; 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
- dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano aventi il seguente esito:  
Favorevoli n.7; Astenuti n. 0; Contrari n. 1 Cons. Uccelli Ezio. 
 

 



 
D E L I B E R A 

 
 
 

1. DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il  bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto 
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto ancorchè non materialmente allegato, il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. DI DARE ATTO  che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di finanza pubblica, presenta  per l’esercizio 2017  le risultanze finali come  da 
prospetto allegato; 

3. DI DARE ATTO  che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO , ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio; 

5. DI DARE ATTO , ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Finanziaria  provvederà, in esecuzione della 
presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli 
strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, con 
voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/04/2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

 
Pogno, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 
 
 


